
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 1893/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Pelliccia Paolo
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Colucci Giulia

OGGETTO: FORNITURA DI SISTEMI DI CHIRURGIA ORTOPEDICA DELLE PICCOLE E 
GRANDI OSSA E DEL RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO, OCCORRENTI 
ALL’ASST SANTI PAOLO E CARLO IN AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART.1 COMMA 2 LETT A) DELLA LEGGE 120/2020 ALLA SOCIETÀ MIDA 
TECNOLOGIA MEDICA S.P.A. PER IL PERIODO DAL 01/09/2022 AL 30/08/2023 E 
PER L’IMPORTO COMPLESSIVO LORDO DI € 108.606,35 €=IVA AL 22% 
INCLUSA (CIG ZEA3769617-9360199890)

Pagina 1 di 8



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate:

- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

- D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 
della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;

- L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10 novembre 2021 (settori ordinari), 

che modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le 
soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra 
l’altro, con decorrenza dall’1.1.2022 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 
215.000,00 più IVA;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la Legge 11 Settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni)”;

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- la D.G.R. di Regione Lombardia N. XI/6387 del 16/05/2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’esercizio 2022” che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 
"Determinazioni in ordine alla gestione del sistema sanitario e sociosanitario regionale per l'esercizio 
2020";

Visti:
- il “Regolamento inerente l’acquisizione e la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla

soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e Carlo” adottato con deliberazione n. 1838 del 31/10/2017;
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di 

forniture di beni e servizi” approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019;
- la propria deliberazione n. 1386 del 08/06/2022 di approvazione del programma biennale 2022-2023 di 

acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;

Vista la nota mail (documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione) 
con la quale la S.C.Farmacia e S.S. Ingegneria Clinica hanno comunicato i fabbisogni presunti annuali di 
sistemi di chirurgia ortopedica per grandi e piccole ossa e del relativo materiale di consumo a causa 
dell’obsolescenza di alcune apparecchiature mediche attualmente in uso;

Considerato che, con riferimento alla fornitura in argomento, al momento questa ASST sta terminando la 
ricognizione da parte dell’S.c.Farmacia, S.S.Ingegneria Clinica e dei sanitari competenti al fine di indire la 
procedura di gara autonoma;

Atteso che nelle more di terminare la ricognizione da parte dell’S.C.Farmacia, S.S.Ingegneria Clinica e dei 
clinici richiedenti al fine di indire la procedura di gara sopra indicata per tale fornitura da parte di questa Asst, 
si rende necessario procedere all’acquisto della fornitura in oggetto per garantire l’attività dei Presidi di questa 
Asst;

Atteso che la DGR n. XI 6387 del 16/05/2022  “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per 
l’anno 2022”, in merito all’acquisto di beni e servizi da parte degli enti del SSR lombardo, evidenzia, tra l’altro:

Pagina 2 di 8



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

- l’obbligatorietà di aderire in via prioritaria ai contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA Spa) ed in subordine dalla piattaforma Consip S.p.a.;

- in assenza di contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti 
(ARIA Spa) e/o da Consip S.p.a. l’obbligatorietà di aderire attraverso forme di acquisizione aggregata 
tramite le Unioni di Acquisto/Consorzi Interaziendali di acquisto;

- in via subordinata la possibilità di procedere ad acquisti autonomi;

Verificato e preso atto che, in funzione di quanto sopra esposto, alla data di adozione del presente 
provvedimento, non sussistono contratti/convenzioni attivate o in corso di attivazione da parte Consip e/o 
dell'Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A. della Regione Lombardia - ARIA Spa per l’acquisizione di 
una fornitura comparabile a quella in oggetto cui poter far ricorso, come si evince dagli elenchi delle 
convenzioni attive, consultabili sui rispettivi portali telematici;

Constatato e preso atto, che l’ASST di Pavia con provvedimento n.446 del 31 Luglio 2020 ha aggiudicato la 
procedura aperta per l’affidamento del service per la fornitura di manipoli motorizzati per micro e macro 
chirurgia ortopedica per le esigenze dell’A.S.S.T.di Pavia (Mandataria) e di Vimercate (Mandante) a favore 
della società Mida Tecnologia Medica S.p.a. per il periodo di 60 mesi e per un importo complessivo netto di € 
904.182,50; 

Considerato che questa Asst, non potendo aderire ex post alla procedura di gara espletata dall’ Asst di Pavia  e 
nelle more di espletare procedura di gara autonoma, intende utilizzare come riferimento per i prodotti di 
interesse presenti in essa le quotazioni economiche applicate dall’Asst di Pavia in quanto trattasi di una gara 
aggiudicata recentemente da parte di un Ente della Regione Lombardia;

Dato atto che l’S.C. Farmacia,S.S. Ingegneria clinica e i clinici competenti hanno verificato e dichiarato 
l’idoneità della fornitura aggiudicata alla società Mida Tecnologia Medica S.p.a. a seguito della gara espletata 
dall’Asst di Pavia;

Preso atto che:
 con prot.n.24382 del 01/08/2022, è stato richiesto alla società Mida Tecnologia Medica S.p.a., la 

disponibilità alla fornitura in argomento mantenendo le medesime condizioni economiche della gara 
espletata da Asst di Pavia per un affidamento ponte nelle more di completare l’istruttoria ed indire 
procedura di gara autonoma;

 con prot.n.24512 del 02/08/2022 la società ha confermato la disponibilità a mantenere le condizioni 
economiche della gara di Asst di Pavia;

Accertato che, sulla base del preventivo economico trasmesso dalla sopra richiamata società fornitrice, 
l’importo complessivo, derivante dall’assunzione del presente provvedimento per l’affidamento della fornitura 
in oggetto, ammonta ad Euro € 89.021,60= oltre IVA al  22% pari ad Euro € 19.584,75=, per l’importo 
complessivo lordo di Euro €  108.606,35= determinato dagli articoli, dai relativi prezzi e fabbisogni per il 
periodo sopra indicato, riportati all’allegato 1 del presente atto;

Verificato tramite consultazione del sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, che non vi sono annotazioni 
riservate a carico della società Mida Tecnologia Medica S.pa. e per la quale si attiveranno tutti i controlli sul 
possesso dei requisiti ex art. 80 del Dlgs 50/2016;

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) L.120/2020, alle 
condizioni contrattuali ed economiche, di cui all’offerta sopra richiamata (depositata agli atti), la fornitura di 
sistemi di chirurgia ortopedica delle grandi e piccole ossa e relativo materiale di consumo alla società Mida 
Tecnologia Medica S.p.a. con sede legale in Milano (Mi) in Viale Cirene n.9-P.IVA 05469900962, dal 
01/09/2022 al 30/08/2023, per l’importo complessivo netto di euro € 89.021,60= oltre Iva al 22% pari ad Euro 

Pagina 3 di 8



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

€ 19.584,75 per l’importo complessivo lordo di Euro € 108.606,35;

Vista la nota mail del con cui la S.c.Farmacia e S.S.D.Economato e Servizi Alberghieri ha provveduto 
rispettivamente ad emettere le relative autorizzazioni di spesa che si assumeranno con il presente 
provvedimento  e per il corrente anno (come da documentazione depositata gli atti del presente procedimento) 
come di seguito riportato:
ANNO IMPORTO 

LORDO
CDR CONTO 

ECONOMICO
DESCRIZIONE 
CONTO 
ECONOMICO

AUTORIZZAZIONE

2022 € 10.065,00 FAR
3B010156

D.M.: Cnd: D; S; 
V - Disinfettanti, 
prodotti per 
sterilizzazione e 
dispositivi vari 
(farmacia)

2022001962

2022 25.373,44 € FAR 3B010135 D.M.: Cnd: P - 
Materiali 
protesici 
(endoprotesi non 
attive) 
(Farmacia)

2022001963

2022
2.969,30 € ALB

3B010127
  

D.M.  
Apparecchiature 
Sanitarie e 
Relativi 
Componenti 
Accessori Cnd  Z 
( Provveditorato 
)

2022001932

2023 17.385,00 € FAR 3B010156 D.M.: Cnd: D; S; 
V - Disinfettanti, 
prodotti per 
sterilizzazione e 
dispositivi vari 
(farmacia)

2023001962

2023 47.404,32 € FAR

3B010135 D.M.: Cnd: P - 
Materiali 
protesici 
(endoprotesi non 
attive) 
(Farmacia)

2023001963

2023 5.409,30 € ALB 3B010127 D.M.  
Apparecchiature 
Sanitarie e 
Relativi 
Componenti 
Accessori Cnd  Z 
( Provveditorato)

2023001932

Pagina 4 di 8



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Dato atto di riservarsi la facoltà di recedere dal contratto senza il riconoscimento di alcun indennizzo in favore 
del contraente e/o onere a carico dell’Ente qualora durante il periodo di vigenza contrattuale, venisse attivata 
una convenzione da parte di ARIA Spa e/o Consip Spa per identica forniture o aggiudicata una procedura ponte 
svolta nell’ambito del consorzio Caesp a prezzi più vantaggiosi;  

Ritenuto di nominare:
- il Direttore della S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia, quale Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP), così come previsto all’art. 31 e all’art. 101, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016 nonchè dalle linee 
guida ANAC n. 3 approvate il 29/06/2016 e aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del 
Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

- la Dirigente Farmacista, Dott.ssa Rossella Foglia Manzillo, quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto coadiuvata per la fornitura di materiale pluriuso dalla Dott.ssa Vittoria Di Marcoberardino 
cui competono la verifica sulla regolare esecuzione dello stesso;
 

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Provveditorato, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Economico Finanziaria in merito alla corretta imputazione 
dei costi  e della S.C. Affari Generali in ordine alla regolarità della formazione  del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1.di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) L.120/2020 e alle condizioni contrattuali ed economiche, di cui 
all’offerta sopra richiamata del 02/08/2022 (depositata agli atti), la fornitura di chirurgia ortopedica delle grandi 
e piccole ossa e relativo materiale di consumo alla società Mida Tecnologia Medica S.p.a  con sede legale in 
con sede legale in Milano (Mi) in Viale Cirene n.9- P.IVA 05469900962, dal 01/09/2022 al 30/08/2023, per 
l’importo complessivo netto di euro € 89.021,60= oltre Iva al 22% pari ad Euro € 19.584,75 per l’importo 
complessivo lordo di Euro € 108.606,35;

2.di imputare l’importo complessivo lordo di Euro € 108.606,35=IVA al 22% inclusa, derivante  
dall’assegnazione di cui al precedente punto 1, come di seguito dettagliato e come da autorizzazioni in calce 
alla presente:
ANNO IMPORTO 

LORDO
CDR CONTO 

ECONOMICO
DESCRIZIONE 
CONTO 
ECONOMICO

AUTORIZZAZIONE

2022 € 10.065,00 FAR
3B010156

D.M.: Cnd: D; S; 
V - Disinfettanti, 
prodotti per 
sterilizzazione e 
dispositivi vari 
(farmacia)

2022001962

2022 25.373,44 € FAR 3B010135 D.M.: Cnd: P - 
Materiali 
protesici 
(endoprotesi non 
attive) 

2022001963

Pagina 5 di 8



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

(Farmacia)

2022
2.969,30 € ALB

3B010127
  

D.M.  
Apparecchiature 
Sanitarie e 
Relativi 
Componenti 
Accessori Cnd  Z 
( Provveditorato 
)

2022001932

2023 17.385,00 € FAR 3B010156 D.M.: Cnd: D; S; 
V - Disinfettanti, 
prodotti per 
sterilizzazione e 
dispositivi vari 
(farmacia)

2023001962

2023 47.404,32 € FAR

3B010135 D.M.: Cnd: P - 
Materiali 
protesici 
(endoprotesi non 
attive) 
(Farmacia)

2023001963

2023 5.409,30 € ALB 3B010127 D.M.  
Apparecchiature 
Sanitarie e 
Relativi 
Componenti 
Accessori Cnd  Z 
( Provveditorato)

2023001932

3.di prendere atto che il contratto di fornitura sarà sottoscritto dalle parti in forma digitale ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, ultimo capoverso del D. Lgs n. 50/2016, nei termini per legge previsti;

4.di riservarsi la facoltà di recesso qualora, in esito ai controlli attivati per legge, ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016, 
dovessero risultare a carico dell’aggiudicataria cause ostative e/o incapacità a contrattare con la Pubblica 
Amministrazione;

5.di riservarsi la facoltà:
-di recedere dal contratto senza il riconoscimento di alcun indennizzo in favore del contraente e/o onere a carico 
dell’Ente qualora durante il periodo di vigenza contrattuale, venisse attivata una convenzione da Consip S.p.a. 
ovvero una convenzione da ARIA S.p.a., per forniture analoghe o comparabili a quella oggetto del presente 
provvedimento con applicazione di prezzi inferiori per l’Azienda committente. Il recesso avverrà entro 60 
giorni solari dalla relativa comunicazione. A tale recesso il fornitore non potrà opporre eccezioni di sorta né 
avanzare alcuna pretesa risarcitoria. In tal caso, sarà unicamente corrisposto il corrispettivo relativo alla 
fornitura regolarmente erogata;
-di rinegoziare i prezzi contrattuali, qualora fosse riscontrato che i prezzi di riferimento indicati dall’ANAC e/o 
da altri (Osservatorio acquisti o contratti o altri siti nazionali a tal proposito istituiti) siano inferiori rispetto a 
quelli attualmente praticati, fatta salva la facoltà di recesso, con preavviso di 30 giorni, senza alcun onere e/o 
indennizzo a proprio carico, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15,comma 13, lett. b), della Legge n. 135/2012;

Pagina 6 di 8



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

6.di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore  S. C. Provveditorato, Paolo 
Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata alla Dirigente 
Farmacista Dott.ssa Rossella Manzillo Foglia coadiuvata dalla Dott.ssa Vittoria di Marcoberardino in qualità di 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

7.di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo all’ S.c. Farmacia e S.S.Ingegneria Clinica, per il seguito di competenza;

8.di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

9.di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo di 
Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L. R. n. 33/2009 
e ss.mm.ii. 

Pagina 7 di 8



materiale di consumo

articolo descrizione articolo fabbisogni totali 
annuali Asst

costo unitario costo totale netto costo totale lordo QUANTITA 2022 QUANTITA 2023 IMPORTO 
NETTO 2022

IMPORTO 
LORDO 2022

IMPORTO 
NETTO 2023

IMPORTO 
LORDO 2023

CND IMPORTO CIG CIG

6725-127-105 LAMA PRECISION FALCON lung. 10Smm lire. 2Smm spess. 1,27mm 50 150,00 € 7.500,00 € 9.150,00 € 20 30 3.000,00 € 3.660,00 € 4.500,00 € 5.490,00 € V
6425-127-105           lAMA PRECISION STANDARD luns.105mm lors.2Smm spess. 1,27mm 100 150,00 € 15.000,00 € 18.300,00 € 35 65 5.250,00 € 6.405,00 € 9.750,00 € 11.895,00 € V
6125-127-090 lAMA SAG HD 5PESS.1,27 LARG.2S LUNGH.90MM 50 66,50 € 3.325,00 € 4.056,50 € 20 30 1.330,00 € 1.622,60 € 1.995,00 € 2.433,90 € P
6118-127-090 LAMA SAG HD 5PESS.1,27 lARG.18 LUNGH .90MM 15 66,50 € 997,50 € 1.216,95 € 5 10 332,50 € 405,65 € 665,00 € 811,30 € P
6113-127-090 LAMA SAG HD SPESS.l,27 LARG.13 LUNGH.90MM 15 66,50 € 997,50 € 1.216,95 € 5 10 332,50 € 405,65 € 665,00 € 811,30 € P
5120-010-090 FRESA ROUND FLUTED 9.0MM PER UNIV. DRILL 15 123,95 € 1.859,25 € 2.268,29 € 5 10 619,75 € 756,10 € 1.239,50 € 1.512,19 € P
5120-010-070 FRESA ROUND FLUTED 7.0MM PER UNIV. DRILL 15 123,95 € 1.859,25 € 2.268,29 € 5 10 619,75 € 756,10 € 1.239,50 € 1.512,19 € P
5120-010-050 FRESA ROUND FLUTED 5.0 MM PER UNIV.DRILL 15 123,95 € 1.859,25 € 2.268,29 € 5 10 619,75 € 756,10 € 1.239,50 € 1.512,19 € P
298-097-101 lAMA PER STERNOTOMIA 10 86,77 € 867,70 € 1.058,59 € 5 5 433,85 € 529,30 € 433,85 € 529,30 € Z
277-096-325 IAMA HEAVY DUTY 250 66,50 € 16.625,00 € 20.282,50 € 85 165 5.652,50 € 6.896,05 € 10.972,50 € 13.386,45 € P
277-096-278 IAMA RECIPROCA DOPPIO TAGLIO 0,90mm 10 25,00 € 250,00 € 305,00 € 5 5 125,00 € 152,50 € 125,00 € 152,50 € P

2296-033-114 LAMA STRETTA MEDIA 200 30,99 € 6.198,00 € 7.561,56 € 70 130 2.169,30 € 2.646,55 € 4.028,70 € 4.915,01 € P
2296-033-111 LAMA MEDIA LARG.E PROF.DI TAGLIO 9X2SMM 150 30,99 € 4.648,50 € 5.671,17 € 50 100 1.549,50 € 1.890,39 € 3.099,00 € 3.780,78 € P
2296-033-105                                                                                                           LAMA MEDIA LARGHEZZA E PROFONDITA' 20 30,99 € 619,80 € 756,16 € 10 10 309,90 € 378,08 € 309,90 € 378,08 € P
2296-033-103 LAMA STRETTA CORTA LARGH.E PROF 15 30,99 € 464,85 € 567,12 € 5 10 154,95 € 189,04 € 309,90 € 378,08 € P
2108-393-000 LAMA AGGRESSIVA 2S MM.X 0.96 MM.(SPES) 60 66,50 € 3.990,00 € 4.867,80 € 20 40 1.330,00 € 1.622,60 € 2.660,00 € 3.245,20 € P
2108-145-000 LAMA SAG SPESS.0,64 LARG.9 LUNG .24MM 120 66,50 € 7.980,00 € 9.735,60 € 40 80 2.660,00 € 3.245,20 € 5.320,00 € 6.490,40 € P
2108-110-000 LAMA SAG SPESS. ,24 LARG.2S LUNG.73MM 20 66,50 € 1.330,00 € 1.622,60 € 10 10 665,00 € 811,30 € 665,00 € 811,30 € P
2108-109-000 LAMA SAG SPESS.0,89 LARG.21 LUNG.84,SMM 100 66,50 € 6.650,00 € 8.113,00 € 35 65 2.327,50 € 2.839,55 € 4.322,50 € 5.273,45 € P

83.021,60 € 101.286,35 €

sistemi di chirurgia 

articolo descrizione articolo Fabbisogni annuali
Costo noleggio 

annuale al netto
Costo noleggio 

annuale al lordo 
IMPORTO NETTO 

2022
IMPORTO LORDO 

2022
IMPORTO 

NETTO 2023
IMPORTO 

LORDO 2023
CND IMPORTO CIG CIG

4505-000 MANIPOLO CORDLES CON DOPPIO GRILETTO A BATTERIA 2 Z
8206-000 MANIPOLO SEGA RECIPROCANTE 1 Z
8212-000 BATTERIA PICCOLA AUTOCLAVABILE PER MANIPOLO 4505-000 4 Z
8215-000 BATTERIA  GRANDE AUTOCLAVABILE PER MANIPOLO 8206-000 4 Z
8208-00 MANIPOLO SEGA SAGITTALE A BATTERIA 1 Z

€ 4.880 € 6.867,70€ 6.000 ZEA3769617

82.153,90 € 9360199890

€ 7.320 € 2.000 € 2.440 € 4.000

Pagina 8 di 8


		2022-08-12T13:28:07+0000




